================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  367/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que sejam adotadas medidas

urgentes para a revitalização da área situada nas imediações da antiga estação

ferroviária de Dracena, que atualmente encontra-se em estado de abandono, gerando

insegurança, desvalorização urbana e a perda de um importante patrimônio histórico da

cidade. Entre as ações sugeridas, destacam-se:

a) Limpeza, roçagem e manutenção urbana do entorno da estação;

b) Melhoria na iluminação pública, visando aumentar a segurança da

população;

c) Instalação de bancos, lixeiras e paisagismo, promovendo um ambiente

agradável;

d) Valorização histórica e cultural do espaço, com a possibilidade de

criação de um centro cultural, memorial ferroviário ou espaço de convivência

comunitária;

e) Promoção de atividades culturais no local, como apresentações

artísticas, feiras de artesanato e eventos educativos, aproveitando o potencial simbólico

e turístico da estação.

A requalificação desse espaço trará benefícios tanto no aspecto histórico

quanto social e cultural, devolvendo à população um local de memória e integração.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 12 de maio de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 12 de maio de 2025.
_________________________